

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Sierpnia.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1829.

N^o 205

WSPOMNIENIA.
Święta uroczystość Kawalerów Orderu Orła białego, w Warsz.: 1718.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Nie tylko z *Holandji* i *Anglii*, lecz iuż z *Hamburga* i nakoniec z *Gdańska* donoszą o podnoszeniu się ceny zboża.

Wczorajsza niepewność pogody zawiadła wielu mieszkańców stolicy, pragnących w dniu świątecznym oddychać świeżem powietrzem w okolicach; ogrody puste, pojazdów na ulicach niewiele, i *Szybkobiegacz* został w domu. Ci którzy przepędzili wieczor w Teatrze Narodow: byli istotnie zadowoleni z wybornego przedstawienia pięknej Opery *Otello*.

Do handlu Rycin przy ulicy Krakow:Przed: w domu *Kelera*, nadszedł transport nowych w świeżym i pięknym guście rysunków, iako to: najnowsze ryciny litograficzne *aquatinto*, służące do *Monochronji*, posyty zawierające rysunki *Architektoniczne* to jest: wzory do ozdób zewnętrznych architektury należące; oraz widoki wewnętrzne z najdokładniejszą perspektywą, nakoniec *desenice* do krzyżowej roboty *Damskiej* w rozmaitym do upodobania rodzaju, i inne.

Artykuł nadestany.— Wyczytawszy w piśmie publicznym niedawno umieszczoną wiadomość, iż oza osobliwość u nas można uważać stożce pod Komorą wodną z *Stątki Rosyjskie* *Bajdakami* zwane, przybyłe z *Oletem* ładowanym w *Wielce* etc. oświadczam, że iuż temu lat 8 takżeż *stątki* i takimiż rzekami przyplęły pod *Warszawę* i stały pod *Łazienkami Kurca*. W. H.

Wieczorami, codziennie przybywa znaczna liczba Gości do Ogrodu przy pałacu *Kerna*,

(ulica *Miodowa*), dla ochłodzenia się *Lodami* robionemi przez *JP. Alexandra Konti*, które amatorowie uznają za przewyborne. —

W gabinecie (*Kosmoramy*) *JP. Sachetego* iuż nastąpiła zapowiedziana zmiana widoków; wczoraj znaczna liczba Gości zwiedziła tenże gabinet z zupełnem zadowoleniem.

Nauczyciel Muzyki przybyły niedawno z zagranicy, życzy mieć miejsce na *Prowincji*. Dać lekcje na *pantalfonie*, *gitarze* i *wspiewie*; mówi po *polsku*, po *niemiecku* i po *francuzku*. Bliższa wiadomość w *Księgarni Brzeziny* i *Komp*: przy ulicy *Miodowej*.

Przejeżdżając do *Rzymu*, mam honor polecić się *Prześwietnej Publiczności* iako *Malarz Portretów olejnych i Minjatur*. Jeżeli *Portret* przezemnie malowany nie miał podobieństwa, rzekam się wynagrodzenia mi przeznaczonego. *Interesanci* chcący mnie zaszczyścić swem zaufaniem, mogą mnie zastać niezawodnie każdego dnia od godziny 7mej do 11tej przed południem, w *Hotelu Drezdeńskim* w stacji *Nr 27*. *A. Enge*.

W 18tym poszyćcie *Pamiętnika Sandomierskiego* w tych dniach wyszłego z druku, między wielu artykułami interessującemi lubowników starożytności *Polskiej*, znajduje się doniesienie o *Trzysto letniej sprawie*; z którego umieszczamy następujący wyjątek: »*Trybunał Cywilny Woiewództwa Podlaskiego*, sędzi teraz sprawę szczególną, przez swą dawność. Wynikła ona z niepewności granic między wsiami szlacheckimi *Lipki* a *Matiszewą* w ziemi *Drohickiej*, położonemi. Stro-

na wyrok pomyślny otrzymująca, zyska za 3 wiekowe trudy 50 włók lasu, przegrywająca zaś, gdyby jej kosztu wyrachowane były od roku 1494, nie byłaby w stanie onych zaspościć. Sprawa ta szła sukcesyjnie z pokoleniami, zmianami królów i rządów, przetrwała 19 Panujących w tej części Polski. Pokładane dowody najdawniejsze, są z lat 1494, 1517, 1585, 1616. Pod teraźniejszym rządem już pierwszy wyrok zapadł w roku 1824 w Trybunale Podlaskim; skoro ostateczny wyrok nastąpi, niezaniebamy szczegółów interesujących zebrać, bez wdawania się stronniczego, w rozbiór sprawy.»—(Pamiętnika San domierskiego Tom Iszy, składający się ze 4ch Poszytów, kosztuje złp: 18. Tom Ilgi z tyłuż poszytów, ozdobiony Rycinami, rocznie kosztować będzie złp: 24.)

Dzisiaj rano ciepła stop: 10. Wczoraj w połu: 15.

W d. 18 Lipca r. b. z 2ch wprost przeciwnych chmur sformowana *napowietrzna trąba*, grad wielkości włoskich orzechów, a nawet kurzego iaja, skryształizowany w ogromne sztuki lodu do 2ch stóp powierzchni i 3ch cali grubości mające, tak zniszczył w dobrach *Stupca* w Pcie i Obwo: *Stopnickim* położonych, wszelkie na ten rok najpiękniejsze urodzaje, że w większej połowie nawet ślad gdzie iakie zboże było, nie został. Dobra te nad *Wisłą* położone, w ciągu ostatnich lat 6ciu dwoma gradobiciami i 3ma powodziami zniszczone zostały, przez te burze zaś, największej kłęsce uległy. Większa połowa budowli włościańskich i dworskich, mianowicie stodoły po 200 łokci długie, owczarnia i inne zupełnie zostały położone pomostem. Zdobijące te piękne dobra nadwiślańskie topole i inne drzewa, z korzeniami powyrwane zostały, obszerne kępy chrustowe zniszczone, wały, tamy pozrywane, tylko naucezny tego

nieszczęścia świadek uwierzyć temu może. Grad powyższy w całej zupełności iak padał, w d: 21 Lipca ieszcze Kommissji śledzącej te szkody dał się miejscami w ukryciu od promieni słońca spozrzegać.— E. R.

Wyciątek z kapitulacji Sylistriji z dnia 30 Czerwca. 1) Wszystkie wojska stanowiące załogę *Sylistriji*, poddadzą się w niewolę wojenną, z bronią, bagażami, artylleryją, ogólnie zwszystkiem, co jest własnością korony, zatrzymując dla siebie tylko własności prywatne. 2) Wszystkim mieszkańcom *Machometaniskim* wolno opuścić twierdzę z rodzinami i własnością, lecz bez broni i udać się, gdzie im się będzie podobało. 3) Mieszkańcom chcącym się udać do *Rossji* lub pozostać w *Sylistriji*, wszelkie udzielane będzie wsparcie. 4) Mieszkańcom którzy się zechcą udać wodą do *Ruszczyka*, zostaną dostarczone łódzie, a chcącym udać się lądem, słosowna liczba wozów. 5) Również chorym i rannym ieńcom, którzy zostaną odesłani do *Rossji*, będą łódzie i wozy dostarczone. 6) Dozwolono mieszkańcom przez dni 15 ustanowić w bliskości twierdzy targ, dla kupczenia z osobami nie należącemi do narodów zostających w wojnie z *Rossją*. — Raport Hr: *Dybiacza* o działaniach wojennych poprzedzających poddanie się *Sylistriji*, tak się kończy. » W chwili wysłania raportu Jenerała *Porucznika Krassowskiego*, w dniu 23 Czerwca liczba oddanych nam ieńców dochodziła 7,000; zostało ich ieszcze blisko 1,000 w mieście przy *Baszach*, tak dla wyprawienia rozmaitych efektów należących do korony, iako też i dla innych przyczyn. Liczba ranionych przechodzi 1,000, ile mogliśmy powziąć wiadomości, nieprzyjaciel podczas oblężenia utracił przeszło 5,000 poległych; 138 dział do służby lądowej, i 31 dział będących na flotyli, zo-

stały nam wydane. Tak więc, pomimo uporządkowanej obrony ze strony oblegzonych, wojska nasze zdołały zwalczyć liczną załogę do rozpaczy przywiedzioną. W ciągu całego oblężenia straciliśmy tylko 1200 ludzi zdolnych do walki, licząc w to poległych równie jak rannych, a ostatnich połowa przeszła, czyni nadzieję prędkiego wyzdrowienia.

NOWOSCI ZAGRAJNICZNE.

W okolicach *Paryża* niedawno gwałtowny wichur obalił mur mający 2 i pół stopy grubości. W innych prowincjach Francji panowały także w środku z. m. niesłychane burze przy ciągłym biciu piorunów. Kilkadziesiąt gmin nie mają żadnej nadziei żeby chociaż w małej części zebrały zboże, gdyż wszystko zostało zniszczone. — W Gminie *Olen* we Francji zastrzelił się rozmyślnie 80letni starzec. — W północnej *Irlandji* znowu wszczynają się niespokojności między *Katolikami* a *Protestantami*. W *Fermonagh* była niedawno tak zawzięta bitwa między obiema stronami, że prócz 30 raniomych, zabito 10 osób. — Gazety Angielskie zapewniają, że *Margrabia Badeński*, w żadnym politycznym zamiarze, lecz w interesie swego kraju bawi w *Londonie*. — Donoszą z *Hermansztadu* d. 9 z. m. że *Cesarско-Rossyjski* Jenerał *Gejzmer* ściągnął teraz oddziały wojska, które wzdłuż prawego brzegu *Dunaju* mają działać przeciw Turkom. Basza w *Nikropolis* dowiedziawszy się o tem, znajduje się w niezmierniej obawie, gdyż wojsko jego przez upadek *Sylistrji* straciło dawną odwagę. — Stan zdrowia w *Xtwach Mołdawji* i *Włoszech* znowu znacznie się polepszył, kilka małych wsi, w których panowały zarazy, zostały z rozkazu tamecznego Dywanu spalone, za co mieszkańcom dano wynagrodzenie.

Do *Berlina* przywieziono 2 armaty Turec-

kie zdobyte w *Warnie*, które *N. CESARZ* Ross: darował *N. Królowi* Pruskiemu. — Ostatnia wiadomość z *Stambułu* zapewnia, że *Sułtan* znowu okazuje uporządkowaną sprawę Greckiej, i że wkrótce wyruszy do swej głównej armji; wojsko z pod *Adryanopolu* ma niezwłocznie udać się ku *Szumli*, przeto spodziewać się należy wkrótce ważnych wypadków. *Kapudan* Basza w tych dniach miał z całą swą flotą wypłynąć. — *Osagowie* nawtuczyszy się po *Europie*, zamiast spodziewanych korzyści, nie niezyskawszy, wracają do swej odległej ojczyzny.

Po ukończeniu Popisu publicznego Uczniów Szkoły Wojsk: Warsz: XX. Piarów d. 22 Lipca r. b., następujący Uczniowie otrzymali: *Nagrody w Książkach*, z Klasy I. *Stachurski* Julian, *Klimkiewicz* Alex.; *Wagner* Lucjusz. Z Klasy II. *Makomaski* Sta.; *Aszperger* Alexan.; *Cissowski* Michał, *Zalewski* Antoni. Z Klasy III. *Oddziału* A. *Gołembowski* Bolesław, *Hube* Xawery, *Jabłoński* Józef, *Wypski* Franciszek. Z Klasy III. *Oddziału* B. *Zwoliński* Mikołaj, *Raźniewski* Jgnacy. Z Klasy IV. *Barankiewicz* Jgnacy, *Brandt* Xaw.; *Chrzanowski* Leander, *Stupnicki* Leon. Z Klasy V. *Żaliński* Sta.; *Hantelman* Konrad, *Wróblewski* Maciej, *Rakowski* Kwiryn, *Łukowski* Zacharjusz. Z Klasy VI. *Oddziału* A. *Rutkowski* Jan, *Dorantowicz* Alex.: — *Nagrody w Laurach*, z Klasy I. *Wróblewski* Sta.; *Kostecki* Teodor, *Stankowski* Leopold, *Kossecki* Bolesł.; *Gołdewski* Michał, *Korewa* Alex.; *Miecznikowski* Dominik, *Szmitkowski* Waleń. Z Klasy II. *Choromański* Seweryn, *Adelstejn* Daniel, *Dąbrowski* Alfons, *Krauze* Józ.; *Załęski* Teofil, *Tuszowski* Roman, *Kryński* Józef, *Maliszewski* Leon, *Jawornicki* Felix, *Górski* Adam, *Kościółowski* Michał, *Lilpop* Stanisław, *Bąbeżyński* Marcełi. Z Klasy III. *Oddziału* A. *Kohlsdorf* Michał, *Chrzanowski* Winceł; *Mianowski* Alex.; *Kraiewski* Heliodor, *Koszakowski* Konst.; *Bagiński* Fran.; *Wolff* Alex.; *Kamionowski* Alexander. Z Klasy III. *Oddziału* B. *Szezył* Krzysztof, *Piederowicz* Szymon, *Raczyński* Fran.; *Burgielski* Alex.; *Dąbrowski* Winc.; *Popielewski* Teod.; *Rudnicki* Teofil. Z Klasy IV. *Kochanowski* Fran.; *Zalewski* Adolf, *Rutkowski* Leander, *Brühl* Henryk, *Smazew-*

ski Michał.—*Publiczne Pochwały*, z Klasy I. Jaroszyński Tom; Ulański Stan; Wileki Julian, Mentzel Wład; Zagórski Alex; Duszyński Józef, Koszecki Stanis; Wolski Eugenjusz, Matkaszynski Jan, Biedrzycki Jan, Sporny Józef. Z Klasy II. Wiatrowski Józef, Wiatrowski Fran; Dziewulski Michał; Rozański Julian, Wroński Mateusz, Zieliński Kazi; Zienteki Jan.— (Dokończenie nastąpi.)

DONIESIENIA.

DO JUTRZEJSZEGO CIĄGNIENIA 1szej Klasy 36tej Loterji jeszcze dostać można w moim Kantorze Losów całkowitych po zł: 12 gr: 15, cwiertciowych po zł: 3 gr: 4. — *A. Werthejm* Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu w domu W. Ryxa.

Podpisany właściciel stada czystej krwi MERYNOSÓW w Owczarni Sikucki hodowanych, mam honor donieść, iż na nadechodzącym Jarmarku Łęczyńskim będę miał do przedania, lub zamian na Konie, lub Skopy, 50 sztuk Tryków dwóch i trzech letnich, w tem pewnem przekonaniu, iż szanowni Obywatele którzy w latach zeszłych odemnie Tryki nabywali, kontenci będąc z ich wyboru i w teraźniejszym roku zechcą mi odbyt zapewnić. — *Stanisław Biernacki.*

Sukcesorowie po niegdy Tobiaszu Laugleben, uwiadomiałą Szanowną publiczność, iż rozpoczęcie się Licytacja publiczna i kontynuowana będzie aż do zupełnego wyprzedania w dniu 4 b. m. r. o godzinie 10 zrana w domu pod Nr 2794 Lit: A. na różne sprzęty domowe jako to: Miedź, Żelastwo, Kutry różnej wielkości, Bali, różnego gatunku Drzewa, i tem podobnie.

Kto kolwiek życzył by sobie mieć PANTALION mahoniowy w najlepszym będącym stanie, miesięcznie, kwartalnie, lub pół rocznie, zechce się udać w Stare Miasto pod Nr 74 na 2 piętro do pierwszych drzwi po prawej ręce, a tam oneoż znajdzie.

CWIERC LOSU Nr 28,802 do 36 Loterji Klasy: zagubioną została, wygrana iaka paść może prawemu właścicielowi wypłaconą zostanie.

Zgubioną CHUSTKĘ fularową, w Teatrze Sali Dobroczyńności, na dniu 31 Lipca r. b. może właściciel odebrać, w każdym czasie w domu Marxa na Nalewkach na pierwszym piętrze.

DO NALECIA od Sgo Michała 1829 r. przy ulicy Bielańskiej pod Nr 597 Lokal po Karolu Xiężyku, handel Winny utrzymującym, złożony z 5ciu Jzb, Kuchni i Piwnic.

Na żądanie Opieki małolstaich po niegdy Janie

Tańskim Kupcu pozostałych dzieci, i za upoważnieniem właściwej sądowej władzy, ogłasza się po tymże Tańskim licytacja pozostałych Towarów handlu Korzennego i wszelkich ruchomości szczególniej Wina w różnych gatunkach, Rumu, Araku, Likworów, Essencji różnych, Koniaku, Piwa Angielskiego, Porteru, różnych Spiritusów, Syropów, Wódki Kolońskiej i Lewandowej, Oliwy, Octu, Sledzi Holenderskich, Stokwizu, Rywór, Byżu, Kawy, Cukru, Cykorji, Herbaty, Nasion Rejgrasu, Konieczyny, Szperglu, Szocowicy, Gorczycy, różnych nasion Warzywnych i wszelkich artykułów zwyczajnych i rekwiżytywów w handlu korzennym. Oprócz tego Mebli, Sukni, Bielizny, i wszelkich sprzętów i drobiazgów domowych. Licytacja ta rozpocznie się w d. 6 Sierpnia b. r. o godzinie 3 z południa przy ulicy Targowej w domu pod Nr 954 i codziennie rano i po południu aż do zupełnego wyprzedania takowej pozostałości kontynuowaną będzie. — *A. Wiljam.*

PROPINACJA pod Warszawą jest do wydzierżawienia z Browarem i Ogrodem Fruktowym. Bliższą informacją u Rządy domu Nr 385 w Warszawie powziąć można. Pod tym samym Nr jest potrzebny prywatny PISARZ do przepisywania sobie dyktowanych pism, z warunkiem aby był dobrej kondyty. Znaleziony PULJARES z Papierami odebrać można w Ratuszu u Podsetnika Straży.

Dnia 20 Lipca r. b. wieczorem zostawiono na drzwiach w wychodku ZEGAREK srebrny kieszonkowy dosyć duży, w dwóch kopertach, repletjer z kluczykiem stalowym i sznureczkiem czarym; łaskawy znalazca niech raczy go oddać do Murgałbego przy ulicy Miodowej Nr 496 w Pałacu niegdys Biskupów Krakowskich, za nagrodę.

W Pałacu Nr 415 na Krakowskiem Przedmieściu na przeciwko Pałacu Namiestnikowskiego są 3 oddziały mieszkań do najęcia od S. Michała r. b. to jest: 1) Na 1m piętrze od ulicy nad Sklepein Jubilerskim 4 Pokoje z Gabinetem, Kuchnią, Stajnią i Wozownią. 2) W tymże Pawilonie na dole 6 Pokoi z Kuchnią. 3) W drugim dziedzińcu na dole 3 Pokoje z Gabinetem i Kuchnią, teraz wolne.

W Magazynie na Solcu pod Nr 2916 obok Zupy Solnej znajduje się kilkadziesiąt sarni OLSZOWYCH suchych na sprzedaż w cenie umiarkowanej. Zyczący kupna obejrzawszy na składzie sarnie, uda się do Rządy Pałacu pod Nr 415 na Krak. Przedm.

TEATR. Jutro 19ty raz Melodrama 30 lat.